
 

 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Finanziario e Affari Generali 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 292 di data 02/09/2020 

OGGETTO: CONFRONTO CONCORRENZIALE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

INTERVENTO 19 - ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ 

ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTILI - PERIODO MAGGIO-

DICEMBRE 2020 (ABBELLIMENTO URBANO E RURALE, COMPRESA LA 

MANUTENZIONE). CIG 8286153DC2. IMPEGNO DELLA SPESA PER IL 

RICONOSCIMENTO DEI COSTI DIRETTI INERENTI LE MISURE PER IL 

CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19. 

  



 

Determinazione n. 292 di data 03.09.2020 
 

OGGETTO: CONFRONTO CONCORRENZIALE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTERVENTO 19 - 
ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTILI 
- PERIODO MAGGIO-DICEMBRE 2020 (ABBELLIMENTO URBANO E RURALE, COMPRESA 
LA MANUTENZIONE). CIG 8286153DC2. IMPEGNO DELLA SPESA PER IL 
RICONOSCIMENTO DEI COSTI DIRETTI INERENTI LE MISURE PER IL CONTRASTO E IL 
CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19. 

 

Premesso che il Comune di Valdaone ha aderito al progetto per l’accompagnamento 
all’occupabilità attraverso lavori socialmente utili anno 2020. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 22 febbraio 2017 che stabiliva i criteri 
di individuazione dei lavoratori beneficiari del progetto Intervento 19/2017 per l’anno 2017 e 
stabiliva che i criteri individuati valessero anche per gli anni successivi fino a nuova 
rideterminazione. 

Premesso che con la deliberazione n. 25 del 09.03.2020 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto dei lavori socialmente utili del Comune di Valdaone “Intervento 19 - progetto 2020” di 
abbellimento urbano e rurale predisposto per l’impiego di n. 12 lavoratori pari n. 9,5 opportunità 
occupazionali per la durata di mesi 7, con inizio presumibile a metà maggio 2020. 

Dato atto che, con lo stesso provvedimento, è stato deliberato di provvedere all’affidamento 
dell’incarico di attuazione del progetto ad una cooperativa/azienda come specificato nel 
Documento per gli interventi di Politica del Lavoro 2015-2018 e nelle disposizioni attuative dello 
stesso e ss.mm. 

Dato atto che, come da progetto approvato, la spesa presunta annua è pari ad € 124.945,80 + IVA 
22% per complessivi € 152.433,87. 

Ricordato che in data 10.03.2020 con prot. 1939 è stata presentata domanda di ammissione del 
progetto al contributo provinciale. 

Dato atto che con determinazione n. 129 del 29.04.2020 è stato indetto il confronto 
concorrenziale per la scelta del contraente cui affidare i servizi INTERVENTO 19 - 
ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTILI del Comune 
di Valdaone, tra imprese locali con il sistema di cui all’art. 21 comma 5 della L.P. 19.7.1990, nº 23 e 
s.m. e dell’art.  13 del D.P.G.P. 25.5.1991, nº 10-40/Leg. e ai sensi della stessa L.P. 19.7.1990, nº 23 
art. 21 comma 2 lettera h, stabilendo quale modalità di aggiudicazione il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi della L.P. 2/2016 e subordinando l’affidamento del 
servizio di gestione dell’intervento 19/2020 alla concessione del relativo contributo da parte della 
Provincia Autonoma di Trento. 

Dato atto che con gara telematica n. 90791 pubblicata sulla piattaforma MEPAT-Mercurio sono 
stati spediti nr. 3 inviti al confronto concorrenziale per l’affidamento dei servizi di cui all’Intervento 
19 - Accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili - periodo maggio-
dicembre 2020 (abbellimento urbano e rurale, compresa la manutenzione), con aggiudicazione 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. CIG: 8286153DC2 – importo a 
base d’asta euro 124.945,80 (di cui euro 1.600,00.= per oneri della sicurezza, non oggetto di 
offerta, ed IVA esclusa), per complessivi € 152.433,87 IVA 22% inclusa. 



Dato atto che l’Agenzia del Lavoro della P.A.T., con Determinazione del Dirigente n. 259 di data 
29.04.2020, ha approvato il Progetto Intervento 19 promosso dal Comune di Valdaone, che 
riguarda l’impiego per un periodo complessivo di 7 mesi di n. 12 lavoratori, corrispondenti a 9,5 
opportunità lavorative, n. 7 a tempo pieno e n. 5 a tempo parziale per il quale è stato concesso un 
contributo di € 84.027,06. 

Dato atto che in data 11.05.2020 si è proceduto all’apertura delle offerte pervenute confronto 
concorrenziale per l’affidamento dei servizi di cui all’Intervento 19 - Accompagnamento alla 
occupabilità attraverso lavori socialmente utili - periodo maggio-dicembre 2020 (abbellimento 
urbano e rurale, compresa la manutenzione) secondo le modalità e con le procedure contenute 
nella lettera invito di cui ai punti precedenti, come risulta dal verbale di gara. 

Verificato che aggiudicataria del servizio di cui all’Intervento 19 - Accompagnamento alla 
occupabilità attraverso lavori socialmente utili - periodo maggio-dicembre 2020 (abbellimento 
urbano e rurale, compresa la manutenzione) del Comune di Valdaone per il 2020 è risultata la 
Lavoro Società Cooperativa Sociale di Borgo Lares (TN) al prezzo contrattuale di € 124.921,28+IVA 
per 9,5 opportunità occupazionali. 

Dato atto che con propria determinazione n. 149 di data 14.05.2020 si è provveduto ad affidare i 
servizi  INTERVENTO 19 - ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI 
SOCIALMENTE UTILI del Comune di Valdaone,  per il 2020 alla Lavoro Società Cooperativa Sociale 
di Borgo Lares (TN), impegnando la spesa complessiva del progetto pari ad € 152.403,96.= alla 
Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macro Aggregato 03 capitolo 5888 – conto piano finanziario 
U.1.03.02.12.000 del bilancio di previsione 2020-2022 – esercizio 2020, sulla base della 
prenotazione contabile assunta con determinazione  n. 129 del 29.04.2020. 

Richiamata la Deliberazione della giunta provinciale n. 726 del 29.05.2020 avente ad oggetto 
“Disposizioni operative per il riconoscimento dei costi derivanti dall'applicazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, applicazione 
dell'elenco prezzi approvato con deliberazione giuntale 28 dicembre 2017 n. 2322 anche per 
l'anno 2019 e 2020 e aggiornamento del medesimo per l'anno 2020 - art. 7 ter della legge 
provinciale n. 2 del 2020. 

Visto in particolare quanto disposto all’allegato A, lettera B “Progetti approvati alla data del 6 
maggio 2020 per i quali non è stato stipulato il relativo contratto”, il quale, richiamando 
l’ordinanza del Presidente della Provincia di Trento del 6 maggio 2020, che prevede che i progetti 
di lavori, servizi e forniture e gli altri atti di approvazione di lavori, servizi e forniture, già approvati 
alla data dell’ordinanza stessa per i quali non era stato ancora stipulato il relativo contratto, siano 
integrati automaticamente con la previsione dell’obbligo di applicazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 e con una clausola contrattuale 
che prevede il riconoscimento dei costi diretti conseguenti. 

Ritenuto pertanto, ai sensi della l’ordinanza del Presidente della Provincia di Trento del 6 maggio 
2020, di integrare il contratto con la seguente clausola “Per l’esecuzione del servizio/fornitura 
oggetto di questo capitolato speciale d’appalto, l’appaltatore è tenuto ad applicare le vigenti 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di 
lavoro, conseguenti all’adozione dei protocolli statali e provinciali in materia, come stabilito nel 
DUVRI. I costi diretti derivanti dall’applicazione di dette misure sono riconosciuti 
dall’amministrazione aggiudicatrice all’appaltatore quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per il periodo di applicazione delle stesse, mediante modifica del contratto in corso di 
esecuzione, ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. a) della lp 2/2016. Non sono riconosciuti 
all’operatore economico indennizzi o risarcimenti per l’eventuale protrazione del termine 
contrattuale a seguito dell’applicazione delle predette misure di prevenzione.” 



Richiamato il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro dd. 14.03.2020. 

Vista la richiesta di riconoscimento dei costi derivanti dall’applicazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 pervenuta al prot. 5760 del 
19.08.2020 da parte della Lavoro S.C.S. di Borgo Lares (TN), affidataria dei INTERVENTO 19 - 
ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTILI del Comune 
di Valdaone per il 2020. 

Visto il computo metrico inerente i costi derivanti dall’applicazione delle misure per il contrasto e 
il contenimento della diffusione del virus COVID-19, elaborato dall’ufficio tecnico comunale agli 
atti al prot. 6050 del 31.08.2020, che quantifica i costi in € 1.032,60 oltre ad IVA. 

Ritenuto pertanto di procedere al riconoscimento dei costi diretti derivanti dall’applicazione delle 
vigenti misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti 
di lavoro, conseguenti all’adozione dei protocolli statali e provinciali in materia, mediante modifica 
del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. a) della lp 2/2016. 

Vista la disponibilità finanziaria presente alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Macro Aggregato 
03 capitolo 5888 – conto piano finanziario U.1.03.02.12.000 del bilancio di previsione 2020-2022 – 
esercizio 2020. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 
24.10.2018, esecutiva e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi 
delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

DETERMINA 

 
1) di integrare, per i motivi esposti in premessa e ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. c) della lp 

2/2016, la convenzione agli atti al rep. 310-2020 Atti Privati per l’INTERVENTO 19 - 
ACCOMPAGNAMENTO ALLA OCCUPABILITÀ ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTILI del 
Comune di Valdaone, per il 2020, con la seguente clausola contrattuale: “Per l’esecuzione del 
servizio/fornitura oggetto di questo capitolato speciale d’appalto, l’appaltatore è tenuto ad 
applicare le vigenti misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 
negli ambienti di lavoro, conseguenti all’adozione dei protocolli statali e provinciali in materia, 
come stabilito nel DUVRI. I costi diretti derivanti dall’applicazione di dette misure sono 
riconosciuti dall’amministrazione aggiudicatrice all’appaltatore quali oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per il periodo di applicazione delle stesse, mediante modifica del contratto in 
corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. a) della lp 2/2016. Non sono 
riconosciuti all’operatore economico indennizzi o risarcimenti per l’eventuale protrazione del 
termine contrattuale a seguito dell’applicazione delle predette misure di prevenzione.”  

2) di riconoscere alla Lavoro Società Cooperativa Sociale di Borgo Lares (TN) i costi derivanti 
dall’applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 



COVID-19, quantificati in € 1.032,60+IVA 22%= per complessivi € 1.259,77 IVA compresa; 
3) di impegnare la maggiore spesa complessiva pari ad € 1.259,77.= alla Missione 10 Programma 

05 Titolo 1 Macro Aggregato 03 capitolo 5888 – conto piano finanziario U.1.03.02.12.000 del 
bilancio di previsione 2020-2022 – esercizio 2020; 

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

5) di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2020. 
6) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, nonché 
ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  dott.ssa Elena Armani 
FIRMATO DIGITALMENTE 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

         Firmato digitalmente 

 


		2020-09-02T18:27:03+0200
	ARMANI ELENA




